
 

 
 

 Servizio 
Polizia Mortuaria 

 
 

        Registro Decreti n. 13 del 29/03/2024 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 

OGGETTO: ORARIO APERTURA AL PUBBLICO DEI CIMITERI COMUNALI NELLA GIORNATA 
DELLA SANTA PASQUA - DOMENICA 31/03/2024 
 

 
IL SINDACO 

 
 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” ed in particolare 
l’art. 51 che prevede che la manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al Sindaco; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Loano e in particolare l’art. 44, ove si 
specifica che i cimiteri sono aperti al pubblico secondo l’orario fissato dal Sindaco; 
 
RAVVISATA la necessità di modificare temporaneamente l’orario consueto di apertura dei cimiteri 
cittadini in occasione delle festività pasquali, con particolare riferimento al giorno della Santa 
Pasqua, domenica 31/03/2024; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI 
 
-  il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 
- la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 

 
 
 



DECRETA 
 

- di modificare temporaneamente l’orario di apertura e chiusura al pubblico dei cimiteri comunali 
nel giorno della Santa Pasqua, domenica 31/03/2024, come di seguito dettagliato: 
 
1) Cimitero Capoluogo: apertura ore 8:00 – chiusura ore 11:45; 
2) Cimitero Loc. Berbena e Loc. Verzi: apertura ore 8:30 – chiusura ore 11:45 
 
- di riprendere dal giorno 01/04/2024 l’orario consueto per il periodo invernale (dal 01 novembre al 
30 aprile) 

 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che 
avverso il presente provvedimento è ammesso : 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
Loano, lì 29/03/2024 

 
IL SINDACO 
Luca Lettieri 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


